CAMPUM IN VILLA PRISCIACO.

(Bibi. na cop. 5-48 fc2.)

Domino fratribus Bernart et ucsore sua Aia, ego Adalradus et

ucsore sua Ermen[ber]ga, in pro amore et bone voluntate, donamus

nos vobis' campo qui est situs in pago Matisconense, in villa Prisiago,

qui terminet de ambis latus terre ad ipsos emtores, in unofronte

terre Gerart, in alio terre Adalrado. Infre ista terminacione, ad inte-

grum vobis donamus adque transfundimus, et faciatis post une diem

quiquid facere volueritis in omnibus. Si quis vero, si ego ipsius, aut

ullus de eredibus meis, tentare presumserit, auri libera media cum-

1 [Outerciaacommeaaut ci-dessys.] Voyez la pièceprécédente.
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ponet. Actum Prisiago villa. S. Adalrado et Ermenbergane, qui fir-

mare rogaverunt. S. Girart. S. Anestasio. S. Otono. S. Valterio.

S. Vitberl. Ego Deodalus rogatus datavit die martis, in mense no-

vember, annos vi Ratol rege.

370.

CHARTA QUA LEOTBALDUS DAT DODJE UXORI SUJi ET LEOTBALDO, FILIO SUO,

CURTILUM INDOMINICATUM IN VILLA MASIRIACO.

( Bibl. nat. cop. 5-5o.)

Dilecta uxori mea, nomine Doda, et filio nostro Leotbaldo, ego

Leotbaldus, pro amore et bona voluntate, dono vobis aliquid de res

meas que sunt sitas in pago Matisconense, in agro Prisciacense, in

villa Masiriaco; hoc est curtilus indominicatus, qui terminat a mane

terra Leutbarti, a medio .die terra Vualdierio, a sero et a cercio vias

publicas. Infra istum terminium ad integrum vobis donc, et alias

res que ad ipsum curtilium aspiciunt hoc sunt vineis, vircariis,'

éampis, pratis, silvis, et omnibus appenditils, sicut de Agelmundo

conquisivit, ut faciatis post hune quicquit volueritis, nullum contra-

dicentem. Si quis contradicere aut calumniare voluerit, auri libras n

componat, et inantea donatio ista firma permaneat,
cum stipulatione

subnixa. Actum Branciduno publice. S. Leotbaldi, qui donatione ista

fieri et firmare rogavit. S. Engenulfi. S. Leudoni. S. Rodulfi. S. Teo-

doldi. S. Vuaningi. Ego Mainbodus levita scripsi et subscripsi l, da-

tavi die mercoris, miidus decembris, anno v 2 regnante Rodulfi regis.

(Au dos :) Sponçalicium3 Leotbaldi in Masiriaco.

1 [En notes tironiennes.]

Il y a probablement erreur dans cette

enonciation, car le i o décembre de la cin-

quième année du roi Rodolphe tomberait

en 927, et, cette année, ce jour-là n'arriva

pas un mercredi. Cette circonstance ne se

présente qu'en 928. [On peut admettre

que les années du règne sont comptées ici

de 924.J

3 Ce mot, qui signifie habituellement

contrat de mariage et donation à cause de

noces, a ici un sens plus général et équi-

vaut à une donation entre-vifs, car on voit

que les deux conjoints étaient mariés de-

puis longtemps, puisqu'ils avaient un

enfant. (L. de B.)
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371.

EPISTOLA JOHANNIS PAPjE X, AD RODULPHUM, REGEM FRANCORtIM ET ALIOS, QUA MANDAT

EIS UT RESTITUANT MONASTERIO CLUNIACENSI RES PER GUIDONEM, ABBATEM MONAS-

TERII GIGNIACENSIS, ABLATAS.

(C.33.)

Johannes, etc. (Bullar. Clun. p. 2, col. 2 Mabillon, Acta SS. Bened.

sœc. v, p. 72, et Ann. Bened. III, 3o,3; D. Bouquet, IX, 2171.)

372..

CHARTA QUA ODO, ABBAS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT SE GERMOARDO ET BERNARDO

FRATRIBUS PECIOLAM TERRJE IN VILLA COLONICAS CONCESSISSE.

(A. 0. 91.)

Notum sit cunctis fidelibus tam clericis quam laicis, quod quidam

homo, nomme Germoardus, et frater ejus Bernardus, presentiam domni

Odonis, venerabilis abbatis Cluniensis, adeuntes, humiliter deprecati

sunt ejus paternitatem, poscentes causa misericordie quandam pecio-

lam de terra permodicam. Quorum votis ille gemine karitatis fonte

rèdundans et fratrum consilio'fultus suorum, satisfecit eamque eis

concessit. Est autém sita peciola illa in agro Marciacense, in villa Co-

lonicas terminatur [a] mane terra ipsius Germoardi, a medio die

Nadalonis, a sero Sancti Stephani, a certio via publica. Infra istas

-terminationes ad integrum vobis donamus, ad abendum et faciendum

deinceps quod placuerit, nemine contradicente. Si quis vero, quod

futurum fore minime credimus, nos ipsi, aut ullus homo, aut aliqua

aposita persona, temptare vel calumpniare presumpserit, x solidos

componat, et donatio ista firma et inconvulsa permaneat, stipulatione

subnixa. Actum Cluniaco publice. S. Odonis abbatis. S. Teubaldi.

S. Froterii. S. Vuitbaldi. S. Rotberti. S. Eldebranni. S. Arlanni.

Le bullaireattribueà tort cet acteà JeanXI. Mabillonet Jaffél'ontdaté de 928.
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S. Eldeberti. Ego Teotgerius scripsi die mercurii, yi anno regnante

Rodulfo rege.

373.

CHARTA QUA BERNO, MATISCONENSIS EPISCOPUS, CONSENTIENTE CONGREGATIONE SUA,

QUIDQUID EPISCOPUS VEL ARCHIDIACONUS IN ECCLESIIS DE COPTA, DE LANCO, DE

BLANUSCO, DE GALUNIACO, ETC., HABEBANT, MONACHIS CLUNIACENSIBUS CONCEDIT.

(BiW. nat. cop. 5-58; A. o. 2 '.)

Speciale Christi preceptum dilectionem esse nemo qui dubitet,

que jam licet inter seculares nimium frigescat, tamen inter spiritales

ubicumque sunt, necesse est hanc aliquatenus reservari; ad quam vi-

delicet plenius nutriendam, debent ipsi quoque in exterioribus sibi

mutuo suffragari. Quapropter ego Berno, Matiscensis ecclesiepresul,
in Christi nomine, notum facio cunctis successoribus meis, tam epi-

scopis, tam 2 archidiaconis, ac reliquis hujus ecclesie presulatis3, quia

Cluniacensis' cœnobii congregationem speciali nobis familiaritate

conjunctam, in quantum possumus solaciari congruum ducimus, ut

ipsorum bonis operibus, Deo largiente, participemur. Siquidem tem-

pore predecessoris nostri, beate memorie Geraldi, quasdam contra-

dictiones de suis ecclesiis habuisse noscuntur; et quia precipuum

illis est ut queti4 suum ordinem tenere possint, placuit tam mihi

quam omni nostre congregationi ut quicquid vel ad episcopum vel

ad archidiaconem de ipsis ecclesiis pertinet, excepto hoc quod ad

synodales eulogias vel ad paroctam debetur, totum habitatoribus

predicti loci concedamus, ita ut ipsas ecclesias vel decimas,vel tenere,

vel dare, sine ullius contràdictione valeant, dum modo neque ipse

ecclesie, neque divinum in eis officium neglegatur. Sunt autem hee-

dem ecclesie Copta, Lancus, Blanuscus, Galuniacus, cum aliis ca-

1 Cet acte est imprimé dans le Gallia

christ. t. IV, col. 27/i, d'après A. (Voyez

6-70, 938, févr.)
A. quam.
3 A. prelatis.

4
A. quieti.

5 A. paratam. L'évêque se réserve le

droit d'exiger la'prestation de vivres soit

pour son synode, soit pour les visites.
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pellis que ad easdem pertinent. Synodale vero servitium vel parate
vel a monachis vel ab bis quos ibi prefecerint ipsi reddantur. Quod

si neglecta fuerint, liceat monachis emendare et quod eis concedimus

tenere. Sit autem hec scriptura etiam pro signo socialitatis, ut tam

vivi quam defuncti vel illorum vel nostri communiter participentur

[bonis] 1 actibus quos per Dei gratia gesserimus. [Noverint autem 2]

qui lectum 3 vel audituri sunt hanc auctoritatem quod nostra secles

ex antiqua consuetudine pro lege teneat, ut id de nostris decimis

facere liceat. Si autem ex successoribus nostris aliquis hoc infringere

temptaverit, revereatur illud « Maledictus qui transgreditur termi-

«nos, id est constitutiones 4 proximi sui » et ne forte pro sua crude-

litate beatum Petrum offendat, quem nos per beneficium collatum

placare credimus. Ut autem hec auctoritas firmior sit, banc manu

propria fir mo et nostre congregationis fratres firmare rogavi. Berno,

peccator et humilis episcopus subscripsit. Bernardus prepositus 5 sub-

scripsit. Ardradus presbiter6. Adalardus archidiaconus. Adalgisus le-

vita. Maybodus7 levita subscripsit. Berno presbiter. Gislaldus pres-
biter. Ageraldus presbiter. Âldo subdiaconus. Berardus 8 levita.

Arnulfus levita. Berneriusdericus. Datum in mense januario, anno vi

regni Rodulfi regis9, apud Matisconensem urbem publice. Actum

omnibus primoribus ùnanimiter consentientibus. Bernardus, ad vi-

cem cancellarii, rogatus scripsit et subscripsit 10.

1 A. suppl. bonis.
2 A. fournit les mots entre crochets.
3 A. lecturi.
1

[A. consuetudines.]
A. presbiter.

6 A. ajoute ici «Ayminus archidia-

« conus.n
7

[A. Maymboldus.]]

s Cette signature est très-singulière ie

nom est figuré en blanc sur un fond noir.
9 Le rédacteur du cartulaire a ajouté

ici a qui de eadem donatione preceptum

o jussit fieri et sigillo suo insigniri. »
10

[Tous les subscripsit sont en notes ti-

ronienn.es.]]
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374.

CHARTA QUA MAIMBODUS LEVITA, AREMBERTUS ET ROTARDUS FRATKES, MONASTERIO

CLUNIACENSI QUASDAM RES CONFERUNT, IN LOCO CADEVRIACO.

(A. o. 82.)

Sacrosancte aecclesie in honore apostolorum Petri et Pauli fundatç

in loco qui Cluniacus dicitur, cui venerabilis Odo abba preesse vi-

detur. Igiturnos, in Dei nomine, Maimbodus levita etArembertus et

Rotardus, cogitantes de Dei misericordia, ob salutem animarum pa-

tris matrisque nostre, Otardi et Gotestue, necnonfratris nostri Fre-

doeni, ut pius Dominus eorum animas in collegio civium superno-

rum collocare dignetur, aliquid nostre hereditatis donamus ad ipsam

casam Dei. Sunt ecce res ipse in pago Matiscense, in agro Golia-

cense in loco qui vocatur Cadevriaco site. Hoc est pratum unum

quod de tribus partibus terminatur rivo currente, de quarte parte

terra Sancti Pétri. Infra istas terminationes vobis donamus, scilicet

medietatem prati, ad faciendum quod placuerit vobis, nemine con-

tradicente. Si quis vero contra hanc donatioilem aliquid contradicere

voluerit, iram Dei omnipotentis incurrat, et non valeat quod repetit

vendicare; sed insuper cui litem infert auri libras 11 componat, ju-

ditiaria eum potestate cogente; et ista donatio stabilis permaneat,

stipulatione subnixa. Actum Matiscono puplice. S. Maimbodi levitç,

S. Aremberti, S. Rotardi, qui locum divisionis et commutationis

pro aliis pratis fieri et firmare rogaverunt. S. Girberge, uxoris ejus,

quç consensit. S. Arlebardi. S. Achardi. S. Vuicardi. S. Starfredi.

S. Aimerici. S. Adalardi. S. Odonis. Ego Maimbodus levita scripsi

die sabbato, mense januario, anno vi regnante Rodulfo rege.

GaloniacenseJ
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375.

CHARTA QUA GOZBERTUS ET BEUENGAllftjS, VICE DOMINI ODONIS, ABBATIS CLUNIACENSIS,

CAMPOS IN VILLA GALONIACO ET IN BROI INTER SE COMMUTAIT.

(A. o. U6.)

Quod précédentes patres pro sui utilitate loci et pro successorum <

profectu faciunt, non posteros latere debet, sed omnibus manifestum

esse convenit, ne ulla ingruente tempestate valeat permutari. Ideoque
omnibus intra matris ecclesiœ gremium degentibus notum esse de-

crevimus placuisse ac convenisse inter Berengarium monachum atque
ea tempestate prepositum monasterii Cluniacensis, vice domni Od-

donis abbatis, tune temporis Cluniensi monasterio presidentis, et

Goszbertum, eorum servum, quatinus quedam suorum allodiorum

commutarent; et ita fecerunt. Primo Goszbertus dedit campum unum

de suo allodio parti Sancti Petri, situm in agro Galoniacense, in ipsa

villa; terminatur de tribus partibus terra Sancti Petri, a meridie

ejusdem Goszberti cum suis heredibus. Infra istas terminationes vo-

bis concedo totum et ad integrum. Post haec, domnus Berengarius
dedit Goszberto de terra indominicata, vice dorrlni Oddonis abbatis,

campum in loco ubi in Broi dicitur; terminatur de duabus partibus
terra ipsius hereditatis, a medio die via publica, a sero ipsius Gosz-

berti habet in longum perticas agripenales xx, in frontibus x. Infra

bas terminationes et perticationes totum tibi donamus ad faciendum

quod visum tibi melius fuerit, nemine contradicente. Si quis vero

commutationern istam pari consensu a nobis factam dest'ruere pre-

sumpserit, non vox calumpniantis a quoquam audiatur, sed cui litem

intulerit i auri libram reddere juxta mundanam legem cogatur, et

nostra commutatio rata et inmobilis semper permaneat, stipulatione
subnixa. Actum Galloniaco vico. S. Goszberti. S. Girfredii. S. Girberti.

S. Grimaldi. S. Anserii. S. Ingelberti. S. Achardi. S. Aramberti.

S. Adalardi. S. Reimfredi. S. Giraldi. Ego Teotgerius rogatus

scripsi, dictavi die lune, mense jenuario, anno vi regnante Rodulfo

rege. S. Evrardi. S. Arberti.
i/
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376.

CHARTA QUA BERNARDUS ET UXOR EJUS EVA CAMPUM ET DUO PRATA IN VILLA VALLO

MONASTERIO CLUNIACENSI TRADUNT.

(A. o. n4.)

Notum sit omnibus sub Christi norma degentibus, tampresentibus

quam absentibus, quod placuit atque convenit inter Bernardum et

uxorem suam, nomine Evanam, et domnum Odonem, Cluniensem ab-

batem, venerabilis memorie1, ut terras eorum in pagô Matisconensi,

in agro Galloniacense, in villa cui dicitur Valo sitas, coniutare2 debe-

rent et ita fecerunt. Dederunt primitus Bernardus et uxor ejus domno

Odoni campum unum qui in Aves vocatur; terminatur a mane incre-

pito, a meridie terra Sancti Petri, a sero terra Maimbodi, a certio

terra Misiene cum suis heredibus; habet in longum xxxi perticas,

in frontibus vi et pedes vi. Donamus quoque pratum cui dicitur in

Belusia; a mane via publica terminatur, a meridie terra Maimbodii

et Arnulfi, a sero terra Andree, a certio terra Sancti Petri; habet in

longum perticas xxm, in frontibus mi perticas; etiam et alium pratum
in eodem loco; terminatur a mane increpito, ab alia parte terra Sancti

Petri et de alia terra Andree cum heredibus; habet in longum vin

perticas, in frontibus perticas un. Infra bas termiuationes et pertica-

liones totum ad integrum vobis concedo ad faciendum quod volue-

ritis. Si quis vero contradicere hoc vel calumpniare ausu lemerario

inflatus presumpserit, non vox ejus audiatur ab aliquo, sed beati

Petri gladius super eum evaginetur ac vinculo anathematis tamdiu

subjaceat quousque resipiscat, immo unciam auri secundum legem

mundanam, judice cogente, invitus cui injuriam fecerit reddat, et

nostra comutatio ita ut acta est permaneat, stipulatione subnixa. Ac-

tum Cluniaco, ubi scripta fuit. S. Gelonis. S. Rogerii. S. Girbaldi.

S. Letaldi. Ego Johannes scripsi, dictavi die marcio, mense februario,

anno vi regnante Roduifo rege.

[Ces mots sont, sans doute, une ad-

dition du cartulaire.]

2
On ne voit pas cc qu'Odon a donné

en échange.
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959? ïk mars.

IL 5.

CHARTA QUA GOTRAVOLDUS PRESBYTER CURTIHIM CUM MANSO ET VINEA IN VILLA CONFLEKS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

Domino sacrosancto ecclesie Sancti Petri Cluniensi, que Odo ve-

nerabilis abbaadregendum tenet. Ego Gotravoldus 2, presbiter, dum

pro amore et bona voluntate, vel pro anime mee remedium, ut pius

Dominus, per intercessione beati Petri, clavieri regni celesli, et om-

nium sanctorum, de penas inferni anima mea liberare dignetur pro
oc cedo at ipsa casa Dei curtilo cum manso et vinea in unum tenente.

Est situs in pago Matisconense, in agro Evoriacense, in villa Conflens.

Terminat a mane terra Ansherio et Artbert, a meridie via publica, a

sero Drutrio et Arbert, ab aquilone Atbert. Infra istas terminationes,

ad ipsa casa Dei cedo vel at actores ipsi in ea vero racione durn

modo vicsero usufructuario abeo, pos vero meo discessu at ipsa casa

Dei vel at actores ipsi perveniat, ad faciendo post une diem quiquit t

voluerin, et per singulos annos, festivitate beati Martini, duodecim

denariopersolvam. Si quis contradicere voluerit, non valeat vindicare

quod repetit, et inferat cui tentât, in primis iram Dei incurrat, et

secundum legem tres lib'ras componat, et donacio ista firma perma-

neat, cum stibulacione subnixa. Actum Ciciaco villa. S. Gotravold

presbitero, qui elemôsina ista fieri et firmare rogavit. S. Girold pres-

bitero. S. Estevenoni. S. Druttrio. S. Tetgerio. S. Britcius. Telgerius
in vice cancellarii scripsit, datavit die martis, nono kalendas aprilis,
anno vm regnante Ratulfo rege 3.

(Au dos :) Gotrovalt de Conflens.

1 La copie de A. est modernisée.

2 Le cartulaire porte aussi Gotiovoldus.

On lit Gotrevoldus sur un autre acte du

même donateur ( 7-56), daté de 9M, et Go-

ij-euvol dans un acte de 928 qu'il a rédigé

[n° 365).).

377.

(BibL nat. cop. 5-73; A. o. 92 )

3 La huitième année du règne de Ro-

dolphe, roi de France, s'étend rigoureu-
sement dejuillet g3o à juillet 931, et, par

conséquent, cet acte devrait être du 2 k mars

g3i; mais, cette année, le 9 des calendes

d'avril tomba un jeudi; il ne se rencontre
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378.

CHARTA QUA ARTALDUS ET UXOR EJUS HILDEGARDIS CAPELLAM SANCTI VICTORIS

DE ALSGOIA MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibl. nat. cop. 5-38; A. o. k \)

Notum est omnibus qui sane sapiunt quia Deus concessit fidelibus

suis ut de temporalibus rébus quas possident et peccata sua redimere

et eterna premia valeant promereri; quod ego Artoldus recogitans,

capellam que dicitur Sancti Victoris, cum omnibus que ad eam perti-

nent, ad Cluniacum monasterium in perpetuum habendam trado. Est

autem ipsa capella in pago Augusto.dunensi; centena que vocatur

Alsgoia2. Hanc igitur ad predictum monasterium ego et uxor mea

Hildegardis, in honore beatorum apostolorum Petri videlicet atque

Pauli condonamus, pro remedio scilicet animarum nostrarum, et pro

anima Bracdingi et aliis côlieredibus meis, qui banc ante me tenue-

runt, et etiam pro illis qui eandem donationem libenter consense-

runt. Siquidem valde congruum cunctis religiosis debet videri pre-

dicta capella, que nec decimas habet, nec aliud unde seculari seniori

serviendum sit, cum oblationibus que illic devotione populorum

deferuntur, ad monasterium pocius vel ad monachos quam ad. secu-

lariam dominationem pertineat. Quapropter obsecro per nomen Do^

mini Jesu Cbristi et reverentiam sanctorum apostoloriim Petri et

Pauli, sed et ipsius sancti Victoris virtutem, ut nulli de his qui in

ipso mente3 vel per circuitum aliquid possidere videntur, contra banc

un mardi qu'en 929 et en g35, ce qui

'ne cadre avec aucun système. [Il peut y
avoir erreur du scribe sur l'année du

règne; il aura mis vin pour vi.]
1 La copie de A. est abrégée vers la fin.

Elle paraîtavoir été invoquée en justice, car

on lit en marge «Scellé a Cluny, le 12a

«aoust 1778; reçu sept sols six deniers.

« Jard. Cette donation fut confirmée le

21 juin g3 1 par le roi Rodolphe. (Voyez

n° 396.)
2 L'o de ce mot, qui avait été oublié

par le scribe sur l'original, a été écrit au-

dessus de l'i. Lambert de Barive a écrit

Alsgioa dans sa copie; mais c'est Alsgoia

qu'il faut lire, comme dans le cartulaire

voir au reste le n° i là.
3

[A. monte.]]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 357

donationem, que tam pro ipsis quam pro me facta est, ullomodo ve-

nire presumat 1. Quod si fecerit et hanc nostram constitutionem in-

fringere temptaverit, vel ab ipsis monachis aliquod munusculum pro

ipsa capella expostulaverit, vel de rebus ad ipsam pertinentibus quic-

quid sibi vendicare presumpserit, omnipotentem Deum cum sanctis

apostolis et cum sancto Victore babeat obstitorem atque contradic-

torem, sitque pars illius cumDathan et Abiron, et cum his qui Deo

contradicunt, et bonis omnibus adversantur. Id vero quod agere pre-

sumpsit nullomodo vendicet, sed his quibus litem intulerit xv iibras

auri persolvat; ceterum, sicut eidem ecclesie mos est, un01'denario-

rum ad sedem episcopalem Augusiodunensem per singulos annos

persolvat. Ista vero donatio pere,nniter inconcussa perdiiret. Signum

Artaldi, qui hanc donationem fieri et firmari rogavit, Signum Mil-

degardis, uxoris ejus, que seniori suo consensit. S, Vuigonis. S. Ar-

luini. S. Adroldi. S. Rotlanni.' S. Umberti. S. Hugonis. S. Gauzfredi.

S. Willelmi. S. Gauzmari. S. Acardi. Ego Teutgarius presbiter, ad

vicem cancellarii, scripsi. Data kalendis aprilis, in ipsa ecclesia Sancti

Victoris, anno vi regni Rodulfi regis.

(Au dos :) Carta donationis Artaldi de capella Sancti Victoris ad

Sanctum Petrum2.

« regis, qui de eadem donutione preceptum

«jussitjieri et sigillo suo insigniri. » Ce que

nous soulignons ne se trouve pas dans la

copie de Lambert de Barive, non
plus

sans doute que dans l'original. (Voir une

observation semblable ci-dessus, n° 373:)
2

Il y a un second titre plus explicite
«Artaldi de capella Sancti Victoris in Alio-

« sio (lisez Aljosio), in pago Austudu-

«nensi. » La copie du cartulaire (A. o. k)

porte « Artaldus capellam Sancti Victoris

«in Algogio cum pertinentiis suis.» s~

1
Le cartulaire remplace tout le surplus

par l'analyse suivante « Quia si fecerit,

nisi cito ad emendationem venerit, omni

«maledictioni subjaceat. Sed sicut mos

«est ecclesiarum, rai denarios ad sedem

«
episcopalem Augustidunensem solvat.

« S. Artaldi et uxoris ejus Hyldegardis,

« qui banc donationem fieri rogaverunt.

«S. Wigonis, Arluini, Adraldi, Rotlanni,

«Humbérti, Hùgonis Gaufredi, Wilelmi,

a Gauzmari, Acardi. Teugarius presbiter
«

scripsi Data kal. aprilis, in ipsa ecclesia

« Sancti Victoris, anno vi regni Rodulli
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379.

CHARTA QUA ADELEYDIS COMITISSA, SOROR RODULFI REGIS, VIDUA RICHARD!, BURGUNDI/E

DUCIS, ROMANUM MONASTERIUM CUM APPENDICIIS SUBJICIT CLUNIACENSI MONASTERIO.

(A. o. 8l.)

Cunctis sane considerantibus liquet, et cetera. Igitur omnibus in

unitate fidei viventibus Christique misericordiam prestolantibus, no-

tum sit quod ego Adeleydis, dono Dei comitissa, res juris mei, qu§
mihi per preceptum domni Rodulfi regis, mei videlicet dulcissimi

atque dilectissimi germani, obvenerunt, hoc est monasterium quod
Romanis vocatur, quod siliim est in pago Vualdense, cum omni ab-

batia et omnibus rebus et adjacentibus ad ipsam abbatiam perti-

nentibus, dudum a sânctis pa tribus iilic preordinatis, quod sane Ro-

manis prefatum monasterium olim in honore apostolorum principis
Petri scilicet et Pauli, sub monastica professione fuerat constructum

sedmodo ab eorum habitatione privatum penitus, pro amore Domini

nostri Jhesu Christi ac e[o]njndem apostolorum de meo jure et domi-

natione ipsa ego jam dicta Aeleydis in donmùumet providentiam
monachorum per omnia transfundo, id est Odonis, venerabilis ac

reverentissimi abbatis, omniumque fralrum ac caterve monachorum

sub ejus regimine Cluniacensis c§nobii degentium; ea dumtaxat ra-

tione, ut ipsi monachi, prout potuerint, ipsum monasterium per in-.

tercessionem apostolorum, Christo propiciante, in priorem studeant

réformàre statum. Predicttis vero abbas, dum advixerit, vel ipsi mo-

nachi idem monasterium ita possideant, ut quamvis apostolicç sedi,

Cet acte est imprimé dans Mabillon,

Acta SS. Bened. sœc. V, p. i35; dans le

Recueil des historiens de France, t. IX,

p. 693 dans Labbe, Alliance, çJiron.i. Il 1

p. 5 1 (fragm.). Nous le réimprimons

toutefois à causede son importance pour
la chronologie des rois de Bourgogne.
On y voit en effet qu'Adélaïde, la dona-

trice, fut sœur du roi Rodolphe de Bour-

gogne, femme de Richard le Justicier,

duc de Bourgogne, mère de Rodolphe,

roi de France, et tante de Rodolphe II

roi de Bourgogne. Le pape confirma la

donation de Romainmoutier à Cluny en

mars 93 1. (Voyez n° 3gi.)
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sicut et Cluniacus, delegatum sit, semper tamen velut una congre-

gàtio sub uno agant atque disponantur abbate, in tantum, ut cum

iste decesserit, non illis aut istis liceat sine communi consensu abba-

tem sibi preficere, nec privatim (quod absit!) isti alium nisi ipsum

quem illi habuerint substituere presumant; quoniam valde injustum
esset si illi qui forte velut filii Romanis monasterio succreverint, so-

cialitatem Cluniensium, qui veluti patres Locum resuscitant, aliquando
disciderint. Sane in ordinando abbate constitutio sancti Benedicti

semper emineat, adeo ut, si vel illius vel istius congregationis mi-

nima parssaniori consilio meliorem personam eligere voluerit, ceteri

juxta regulam e[i]s cônsentiant. De fratribus vero vel bine iUic, vel inde

hue pro utilitate transmutandis, sive etiam de subsidiis, que forte uni

loco plusquam alteri habundave[rint] vicissim ex altero in alterùm

transferendis, in potestate abbatis sit. Et ut inter eos germanior so-

cialitas perseveret, ipsas quoque divine, servitutis aut elemosinarum

seu cujuslibet boni operis sanctiones ita communiter teneant, ut quod

pro bone memorie Willelmo vel certe aliis, aut vivis, aut defunctis,

apud Cluniacum geritur, nobis atque nostratibus proficiat, et quod
Romanis monasterio pro nobis juxta voluntatem Domini gestum fue-

rit, ipsi adeque participentur. Hanc igitur donationem pro Dei amore

et sanctorum apostolorum in primis facio; deinde pro anima; germani
et dulcissimi mei domni Rodulfi regis, harum videlicet rerum largi-
torem tum vero pro requie domni mei piç memorie principis Ri-

chardi, ac pro Vuilla regina; dehinc pro me et domno Roduifo rege,
iîlio meo, et item Rodulfo rege, nepote meo; pro aliis quoque filiis

meis Huguone, Bosone et Ludowico nepote, sed et pro ceteris con-

sanguineis nostris, atque his qui servieip nostro adherent; pro geni-
tore etiam ac genetrice mea, et domno Huguone insigni abbate, seu

ceteris nostris utriusque sexus propinquis; postremo pro illis qui

adjutorium vel defensionem monachis ibi consistentibus prestiterunt;

pro statu quoque totius religionis, et pro omnibus catholicis, vel

vivis, vel defunctis. Monachi vero inibi consistentes modum conver-

sationis istius, que nunc ad informandum eos qui futuri sunt, de Clu-
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niaco transfertur, ita conservent, ut eundem modum in victu atque

vestitu, in abstinentia, in psalmodia, in silentio, in hospitahtate, in

mutua dilectione et subjectione, atque bono obedientif, nullatenus

inmimiant. Placuit etiam huic testamento inseri ut ab hac die nec

nostro, nec parentum nostrorum, nec fastibus' regiç magnitudinis,

nec cujuslibet terrenf potestatis jugo subiciantur idem monachi ibi

congregati; neque aliquis principum secularium, non cornes quis-

quam, nec episcopus quilibet, non pontifex supradicte sedis urbis

Romane (per Deum et in Deum omnes sanctos ejus et tremendi ju-
dicii diem contestor, deprecor), invadat res ipsorum Dei servorum,

non distrahat, non minuat, non procamiet, nec beneficiet alicui, nec

aliquem prelatum super eos contra eorum voluntatem constituat; et

ut hoc nefas omnibus temerariis et improbis arcius inhibeatur, adhuc

idem inculcans subjungo. Obsecro vos, o sancti apostoli et gloriosi

principes terrç, Petre et Paule, et te pontifex pontificum apostolicç

sedis, ut per auctoritatem canonicam et apostolicam, quam a Deo

accepisti, alienes a consortio sancte Dei çcclesie et sempiternç vite

predones et invasores atque distractores harum rerum, quas supra-.

dictis servis Dei hilari mente promptaque voluntate dono, sitisque
tutores ac defensores jam dicti loci Romanis et servorum Dei ihi

commorantium ac commanentium, harum (luoque omnium faculta-

tum propter elemosinam et clementiam ac misericordiam piissimi

redemptoris nostri. Si quis lorle (quod absit! et quod per Dei mise-

ricordiam et patrocinia apostolorum evenire non estimo), vel ex pro-

pinquis, aut extraneis, vel ex qualibet conditione sive potestate, qua-

licunque calliditate contra hoc testamentum, quod pro amore Dei

omnipotentis ac vcncratione. principum apostolorum Petri et Pauli

fieri sancivi, aliquam concussionem inferre temptaverit, primum qui-

dem iram Dei omnipotentis incurrat, auferatque Deus partem ejus
de terra viventium, et deleat nomen ejus de libro vite,, fiatque pars
illius cum his qui dixerunt Domino Deo «Recede a nobis; » et cum

[Fascibus.] Cemotest eu interligne.
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Datan et Abiron, quos, terra aperto ore deglutivit, et vivos infernus